
2020年 春 現役レポート 

 

水球部門  

 

主将 渡辺裕大 

主将を務めております、法学部政治学科 3年 渡辺裕大と申します。 

「全国大会出場」 

今年はこの目標のためにチームが一丸となり動いています。ここ数年、学習院大学は 2 部 3 位とい

う結果が続き、全国大会出場には手が届かず、悔しい思いをしてきました。 

その経験があり、今年こそは、という思いで部員一同日々精進しております。 

また、学習院大学が全国大会に出場できれば、今後のネームバリューとしても全国的なものとなり、

より一層学習院大学水球部門を盛り上げることができると考えております。 

OB・OG の皆様、我々水球部門が全国大会出場を果たし、今後の水球部門を盛り上げるためにも、

より一層のご指導、ご支援、ご声援のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

主務 児玉侑理加 

国際社会科学部国際社会科学科 3 年マネージャーの児玉侑理加です。水泳部水球部門の主務を務

めております。 

4 年生が引退して新チームとなり、昨年果たせなかったインターカレッジ出場を目標に掲げなが

ら日々練習しています。私たちは OB•OG の皆様のおかげで充実した練習を行うことが出来ていま

す。昨年よりも更に強いチームを目指し、年 3 回の合宿や 1 部大学への遠征を行なっております。

部活を運営する中で、上手くいくことばかりではありませんが、インターカレッジ出場を果たすべ

く自分たちに何が必要なのか常に考え練習に取り組んでいます。これからも選手、マネージャ一共

に上を目指し精進して参りますので、今後とも変わらぬご支援・ご声援の程よろしくお願い致しま

す。 

 

 

水桜会マネージャー 関口莉菜 

OB・OG の皆様いつもお世話になっております。水桜会マネージャーを務めさせていただいてお

ります国際社会科学部国際社会科学科二年の関口莉菜と申します。 

時は早いもので水泳部水球部門に入部してから二年が経とうとしています。私にも後輩ができ先

輩となり、指導する立場になった今、指導することの難しさとともに先輩方の偉大さを感じる所存

です。 

大学に入学するまでは水球という競技すら知らなかった私が、現在仲間とともに戦い成長すること

ができる環境を見つけることができたことを嬉しく思います。 

水桜会マネージャーを務め始め二年がたった今、私たちが部活動に励むことができているのは

OB・OGの皆様方からのご支援、ご声援があってのことだと強く感じます。 

水泳部水球部門一丸となり、精進して参ります。至らぬ点も多々あるかと存じますが、今後も変わ

らぬご支援、ご声援のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 



 

 

  

学年 名前 役職 2020年の目標は？ 

3 飯田雄太 副将 みんなと笑って引退する！ 

3 大内颯介  単位を取る 

3 織田知弥  大事な日にお腹壊さない 

3 牧志治樹 プール管理委員長 平穏無事 

3 渡辺裕大 主将 やり抜く 

3 児玉侑理加 主務 後悔ないように部活をやりきる！ 

3 杉本晴香 学連 常に笑顔で過ごす 

3 佐藤友理奈 水桜会マネージャー たくさん笑う 

2 池田修介  怪我をしないこと 

2 山下優史 副将 勝ちにいく 

2 藪美紗子 学連 

プール管理委員会書記 

今年こそちゃんと痩せる 

2 内野未宇 副務 安定して吹けるマネージャーになる 

2 関口莉菜 水桜会マネージャー 尊敬される先輩マネージャーになる 

1 扇田陽太郎  登 

1 宮﨑颯人  もっと練習して上手になること 

1 村山ももな 会計 新しいことに恐れないで挑戦する 



競泳部門 

男子主将 持田 瑛祐 

今年度、競泳部門の主将を務めております、日本語日本文学科 3年の持田と申します。 

ＯＢ・ＯＧの皆様方には日頃のご支援ご声援のこと、心より感謝申し上げます。 

さて、現在の私たち競泳部門ですが、チームの考え方をガラッと変えて活動しております。具体

的には、競争激しい 4 部で勝ち抜くため、個人の力を伸ばすことを重要視してトレーニングを行う

ようになりました。1 人でも多くの決勝進出者を出し、そこで戦えるメンタリティを持つ選手・チ

ームに育てることが、私に与えられた最大の使命だと実感しております。もちろんチームワークも

同じだけ大切で、それを考えない日は 1 日もありません。私が思うチーム力とは「個の力」×「信

頼」です。選手とマネージャーが自身を磨く姿なくして、信頼もチームワークも生まれないという

考えです。 

だからこそ、時に壁にぶつかり、悩みながらも一個人としての役割を全うしてまいりますが、その

際ＯＢ・ＯＧの皆様方から頂くご指導は、私たちの何よりの支えとなります。ぜひ今後とも変わら

ぬご指導、ご鞭撻のほど宜しくお願い申し上げます。 

 

主務 小坂 碧 

皆様こんにちは。競泳部門主務を務めさせていただいております、小坂碧と申します。 

新体制となってから、選手一人一人がこの 1 年をどのように過ごすかをロードマップにし、それに

掲げた目標のもとに各々が日々練習に励んでおります。また、練習前に必ず距離別・種目別ＭＴ等

をすることで活発に意見交換を行っております。自分の泳ぎの現状・課題点・解決すべき点を客観

的に見つめ直すことができ、さらには学生同士アドバイスし合うことで互いに高め合っていけるよ

うなチームとなっております。 

加えて、マネージャーも 2 月中旬の合宿に向けてコース固定を行いました。担当コースに配置する

ことで一人一人の選手をより深く理解できるようになり、マネージャー自身も成長していると日々

実感しております。 

8 月の関東学生選手権に向けて、男子は 3 部昇格、女子は得点獲得という目標達成のため、選手・

マネージャーともに一丸となって精進してまいります。 

今後とも変わらぬご指導・ご声援のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

水桜会マネージャー 石川 茉宝 

初めまして。今年度より水桜会マネージャーを務めさせていただくことになりました、 

1年の石川茉宝と申します。よろしくお願いいたします。 

水桜会マネージャーになり、理事会にも二回ほど参加させていただきました。まだまだ知らないこ

とが多い中での参加ではありましたが、それでも水泳部は、そして競泳部門は多方面の方に支えら

れているのだと強く実感いたしました。水桜会と現役とをつなぐ役割として、現役に水桜会を知っ

てもらうだけでなく、水桜会の皆様に日頃の感謝を込め、現役のことも知っていただくことを目標

に努力したいと思います。 

8 月に新体制が始まり早くも半年が経とうとしています。それぞれの部員が自分の目標のために努

力をしていることや、水泳について考えていること、それが共有され、水泳という個人競技であり

ながら、学習院大学競泳部門というチームができてきているように、一年生ながら感じております。

この先、二月の合宿や新入生の入部など、意識が変わるイベントが数多く待ち構えております。そ

の都度競泳部門らしい成長を遂げていけるよう、プレイヤーだ 

けでなくマネージャーも日々精進してまいりますので、今後とも見守っていただけますよう、 



お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学年 名前 役職 2020年の目標は？ 

3 持田 瑛祐 主将 自転車選手になる 

3 松平 忠慶  好きなことに全力で取り組む 

3 佐々木 勇吉顕 広報 痩せる。 

3 北山 夏凪 水桜会MG バレエ(踊る方)習いたい！ 

3 小坂 碧 主務 海外に行きたい！ 

3 髙岡 大我  楽しく生きる 

3 須佐 志穂  全部に一生懸命がんばる。 

3 藤林 拓海 プール管理 自動車免許取る！ 

3 中嶋 澪菜 エントリー ジムに通う 

3 傳田 友希奈 会計 会いたい人に沢山会う 

3 今泉 湧 副将 髪型を変える 

3 福永 彩美 女子主将 パーマにリベンジする 

3 水谷 桃子  健康に過ごす。 

3 田口 奈々子  ヨーロッパ一周 

3 新谷 優也  期限を守る。 

2 関澤 陽生路 渉外 今しかできないことを全力でやる！ 

2 鈴木 捷博 市外部 本田翼とマッチング 

2 田中 明音 渉外 肩幅系文学部女子を目指す！ 

2 高田 尚 記録 いろんなことを楽しむ。 

2 浅倉 しいな 副務 早寝早起き 

1 古森 龍太郎 市外部 泳ぐことを楽しむ！ 

1 藤澤 くれあ 会計補佐 ポーランド語をはじめる 

1 石川 茉宝 水桜会MG 勉強と部活を両立させる 

1 門脇 歩未 学連 何か新しいことを始める 

1 荘司 かれん 会計補佐 素敵な女になる。 

1 植木 俊成  捲土重来 

1 高橋 志苑  有意義な 1年にする 

1 下向 悠介  やりたいことを見つける 

1 尾和 優斗  時間の有効活用 


